
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-674 del 10/08/2017

Oggetto Sezione  di  Piacenza.  Proroga  del  contratto  di 
manutenzione  del  verde  presso  la  Sede  di  Piacenza 
stipulato  con  la  ditta  Agricenter  di  Finetti  A..  Periodo 
21/08/2017-31/10/2017.

Proposta n. PDTD-2017-691 del 08/08/2017

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 10 (dieci)  agosto    2017 presso la  sede di  Via XXI Aprile,  48 in  Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Proroga del contratto di manutenzione del verde presso la Sede di 

Piacenza stipulato con la ditta Agricenter di Finetti A.. Periodo  21/08/2017-31/10/2017. 

VISTI:  

­  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 

servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 21 “Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti” e 216 “disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017,  n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” 

­  il Regolamento Arpae  in materia  di  approvvigionamento,  approvato  con D.D.G.  n.  80  del 

20/07/2017; 

 ­  il Regolamento Arpae per  il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DDG. n. 110 del 28.10.2016 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017- 2018 ed 

elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017” e la successiva  D.D.G. n. 22 del 

10/03/2017 “ Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. Modifica del 

programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle 

forniture e dei servizi per l'anno 2017”;  

­ la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione,  l'Ambiente e  l'Energia dell'Emilia­Romagna per  il  triennio 2017­2019, del Piano 

Investimenti 2017­2019, del Bilancio Economico Preventivo per  l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;  

­ la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”; 



­  la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Riprevisione del Budget di  esercizio per  l'anno 2017  a  seguito della  costituzione 

della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”; 

- la Determina n. 580 del 20/08/2014  con cui  veniva affidato a, in esito a R.d.o. espletata sul 

Mercato elettronico Intercent E.R., alla Ditta AGRICENTER  di Achille Finetti  –  via Rigolli 

57/59  –  29122  Piacenza  (C.F.  FNTCLL51H21G535V­  P.I.:  00867860330),  il  servizio  di 

manutenzione  del  verde  presso  la  Sede Arpae  di  Piacenza,  via  21 Aprile  48  per  il  triennio  

agosto 2014­agosto 2017, con scadenza contrattuale 20/08/2017. 

 

DATO ATTO: 

- che nelle more dell’espletamento di procedura per il nuovo affidamento del servizio in oggetto 

si rende necessaria una proroga tecnica di 2 mesi e 10 giorni, fino al 31/10/2017; 

- che la Ditta Agricenter  ha sempre eseguito il suddetto contratto a regola d'arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti e ha altresì assunto l’impegno, in sede di RDO n. 40603 del 

29/07/2014, a proseguire il servizio alle medesime condizioni vigenti alla scadenza per un 

periodo non superiore a 90 giorni dalla data di naturale contrattuale, se richiesto da Arpae, per 

garantire il servizio nelle more delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente;  

- che in esito a richiesta di Arpae Sezione di Piacenza del 04/08/2017 la Ditta Agricenter ha 

comunicato, con propria nota - prot. arrivo PGPC 9609 del 07/08/2017-  la propria disponibilità 

alla continuazione del servizio sino al 31/10/2017  alle medesime condizioni contrattuali 

attualmente in essere;  

- che il costo dei canoni per tale periodo ammonta ad euro 687,28+Iva, per un totale di euro 

838,48; 

 

RITENUTO 

pertanto, nelle more della conclusione del procedimento per nuovo affidamento del servizio,   di 

prorogare fino al 31/10/2017,  in capo alla Ditta AGRICENTER di Achille Finetti – via Rigolli 

57/59  –  29122  Piacenza  (C.F.  FNTCLL51H21G535V­  P.I.:  00867860330, il contratto 

attualmente in essere,  sottoscritto a conclusione della  RdO n. 40603, espletata sul Mepa di 

Intercent E.R., per il servizio di manutenzione del verde presso la Sede Arpae di Piacenza   

(C.I.G. n. ZCC10512B6); 

 

PRECISATO 



che il pagamento sarà posticipato, previa emissione di fattura elettronica e verifica dei servizi 

effettivamente svolti, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 

 

SU PROPOSTA 

del Direttore di Sezione, Dott. Giuseppe Biasini, il quale ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

 

ATTESTATO: 

- che,  ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee guida” 

della D.D.G.  137 del 23/12/2016”; 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line) della Ditta 

AGRICENTER  di Achille Finetti, con esito regolare; 

- che  è stato  acquisito il parere favorevole della Responsabile S.A.C. di Piacenza ad  imputare 

pro-quota, per quanto di competenza, sul proprio centro di responsabilità  PCSAC gli importi  

risultanti dalle fatture  pervenute; 

 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione  Arpae 

di Piacenza; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” di 

cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 

ACQUISITO  

il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Alessandro Affaticati, Responsabile dello staff 

Informatico/amministrativo della Sezione Arpae di Piacenza; 

DETERMINA 

1. di prorogare per  il periodo 21/08/2017 – 31/10/2017  il contratto di manutenzione delle aree 

verdi interne ed esterne,  di pertinenza della sede Arpae – Sezione provinciale di Piacenza,  alle 

medesime  condizioni  tecniche  e  contrattuali  in  essere  fino  alla  data  di  scadenza  originaria 



(20/08/2017)  a favore della  ditta AGRICENTER di Achille Finetti – via Rigolli 57/59 – 29122 

Piacenza  (C.F. FNTCLL51H21G535V­ P.I.:  00867860330),  nelle more  del  completamento  di  

nuova procedura di affidamento ; 

2)  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  =838,48=  (IVA  compresa)  avente  natura  di 

"Servizi  appaltati  esternamente"  ­    sottoconto  “manutenzione  immobili”  ­    è  a  carico 

dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità 

PCDS e, pro­quota in corso di definizione, al SAC Piacenza – PCSAC. 

3) di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività 

di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;  

4- di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, 

si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente provvedimento sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini) 

 



N. Proposta:   PDTD-2017-691   del    08/08/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza.  Proroga del  contratto di  manutenzione  del 
verde presso la Sede di Piacenza stipulato con la ditta Agricenter di 
Finetti A.. Periodo  21/08/2017-31/10/2017.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  10/08/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


